
.
.CITTA’ DI CANOSA DI PUGLIA

.Provincia Barletta – Andria - Trani

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

REG. GEN. 1178 del 21/06/2023

.IV SETTORE - LAVORI PUBBLICI, MANUTENZIONI, APPALTI, AMBIENTE, SUAP, 
AGRICOLTURA E ARCHEOLOGIA

.PROPOSTA DI DETERMINAZIONE  N° 1276   DEL 20/06/2023

OGGETTO:  SUAP. DGC n.105/2023. Fondo di sostegno ai Comuni marginali. DPCM del 30 
settembre  2021.  
Avviso pubblico per l'assegnazione del Fondo di cui alla lettera A) dell’Art.2 del 
DPCM  da  destinare  agli  interventi  edilizi  di  adeguamento  del  patrimonio 
disponibile da concedere in comodato d’uso gratuito  nel Comune di Canosa di 
Puglia.  
Nomina Commissione Giudicatrice.

Richiamata la relazione istruttoria e conseguente proposta, pari data e oggetto della presente, redatta dal 
Responsabile del Procedimento Arch. Letizia Rita Lucente, previa verifica di insussistenza di situazioni di  
conflitto di interesse ex Art. 6 bis della Legge n. 241/90 come introdotto dalla Legge n. 190/2012, così  
formulata:
Premesso che:

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2021, pubblicato in Gazzetta Ufficiale  
del 14 dicembre 2021, Serie generale n.296,  ha ripartito  il Fondo di sostegno ai Comuni marginali per gli 
anni 2021-2023, al fine di favorire la coesione sociale e  lo sviluppo economico nei Comuni particolarmente  
colpiti dal fenomeno dello spopolamento e per i quali si riscontrano rilevanti carenze di attrattività per la 
ridotta offerta di servizi  materiali  e immateriali alle persone e alle attività economiche;

- la Deliberazione di G.C. n.46 del 08.04.2022, nel prendere atto che in forza del citato DPCM al Comune di 
Canosa di Puglia sono state assegnate risorse per euro 496.099,11 ha suddiviso tali risorse per tre categorie 
di interventi: 

A. adeguamento  di  immobili  appartenenti  al  patrimonio  disponibile  del  comune  da  concedere  in  
comodato  d’uso  gratuito  a  persone  fisiche  o  giuridiche,  con  bando pubblico,  per  l’apertura  di  
attività commerciali, artigianali o professionali per un periodo di cinque anni dalla data risultante 
dalla dichiarazione di inizio attività;

B. concessione  di  contributi per  l’avvio  delle  attività  commerciali,  artigianali  e  agricole  attraverso 
un’unità  operativa  ubicata  nei  territori  dei  comuni,  ovvero  intraprendano  nuove  attività 
economiche nei suddetti territori comunali e sono regolarmente costituite e iscritte al registro delle 
imprese;

C. concessione di contributi a favore di coloro che trasferiscono la propria residenza e dimora abituale  
nei comuni delle aree interne, a titolo di concorso per le spese di acquisto e di ristrutturazione di  



immobili  da  destinare  ad  abitazione  principale  del  beneficiario  nel  limite  di  5.000,00  euro  a  
beneficiario.

Fatto rilevare che:
- con Deliberazione n.105 del 05.05.2023, la Giunta Comunale, ha rimodulato le risorse non ancora pagate a  
valere sul predetto Decreto, come di seguito:
- per euro 86.099,11 sul Fondo di cui alla lettera A) dell’Art.2 del DPCM Fondo da destinare agli interventi 

edilizi di adeguamento del patrimonio disponibile da concedere in comodato d’uso gratuito, come di  
seguito: euro 40.000,00 per la concessione in gestione dei  laboratori  del Teatro Comunale Raffaele 
Lembo a fini dedicati alla implementazione di attività laboratoriali e culturali ed euro 46.099,11 per la  
concessione  in  gestione  del  Tratto  del  Tratturo  Regio  tra  Ponte  Romano  e  Mausoleo  Bagnoli,  
unitamente all’immobile comunale ivi allocato, già dato in concessione al Corpo Forestale dello Stato  
ed ora retrocesso al Comune;

- per euro 350.000,00 sul Fondo di cui alla lettera B) dell’Art.2 del DPCM da destinare all’avvio di numero 
11 attività commerciali,  artigianali  e agricole tramite contestuale richiesta,  a  titolo oneroso, di lotti 
liberi, all’interno della Zona Produttiva Omogenea PIP D2, nella misura di euro 30.000,00 per ciascun 
richiedente,   precisando che,  in caso di fondi non attribuiti, gli stessi saranno equamente ridistribuiti 
agli assegnatari della presente misura;

- il predetto provvedimento ha dato mandato al  Dirigente del IV Settore Comunale la seguente attività di 
redazione  di  appositi  avvisi  pubblici  per  individuare  modalità  di  selezione  e  requisiti  di  accesso,  per  
individuare metodi di valutazione delle  richieste di contributo e per la stesura dei relativi elenchi delle  
imprese beneficiarie, ai sensi dell'art. 107 del D.Lgs n. 267/2000;
Considerato che:
- con Determinazione Dirigenziale n.1011/2023 è stato  approvato l’Avviso, in schema, relativo al Fondo di 
cui  alla  lettera  A)  dell’Art.2  del  DPCM -  Fondo da destinare agli  interventi edilizi  di  adeguamento del 
patrimonio disponibile da concedere in comodato d’uso gratuito, come di seguito: euro 40.000,00 per la 
concessione  in  gestione  dei  laboratori  del  Teatro  Comunale  Raffaele  Lembo  a  fini  dedicati  alla 
implementazione di attività laboratoriali e culturali ed euro 46.099,11 per la concessione in gestione del  
Tratto del Tratturo Regio tra Ponte Romano e Mausoleo Bagnoli,  unitamente all’immobile comunale ivi  
allocato, già dato in concessione al Corpo Forestale dello Stato ed ora retrocesso al Comune;
- l’assegnazione di tali contributi consente di incentivare l’insediamento e la permanenza di alcune tipologie  
di  nuove  attività  nel  territorio  comunale,  attraverso  un  contributo  economico  una  tantum e  a  fondo 
perduto;
Ritenuto di dover provvedere, ai sensi della vigente normativa in materia, per la procedura in argomento,  
alla  nomina  della  Commissione  Giudicatrice,  che  dovrà  essere  composta  dal  Presidente  e  da  n.2 
componenti, al fine di provvedere alla stesura della graduatoria finale;
Viste le Linee Guida ANAC n. 5, rubricate “Criteri di scelta dei commissari di gara e di iscrizione degli esperti  
nell’Albo Nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni giudicatrici”, che testualmente recita 
che  “occorre  contemperare  le  esigenze  di  contenimento  dei  tempi  e  dei  costi,  insite  nella  scelta  di 
commissari interni, con quelle di imparzialità, qualità degli affidamenti e prevenzione della corruzione, alla  
base dell’art. 77 del Codice”;
Letto il Comunicato del Presidente dell’ANAC del 9.1.2019 avente ad oggetto:” Differimento dell’operatività  
dell’Albo dei  Commissari  di  gara di  cui  all’articolo 78 del  Decreto Legislativo 19 aprile  2016,n.50”,  che  
differisce, per le motivazioni nello stesso atto contenute, al 15 aprile 2019 il termine di avvio del sistema  
dell’Albo dei commissari di gara;
Considerato che, ai sensi dell’art. 77, comma 12, del D.lgs. n. 50/2016 “Fino alla adozione della disciplina in 
materia di iscrizione all'Albo di cui all'articolo 78, la commissione continua ad essere nominata dall'organo 
della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, secondo 
regole  di  competenza  e  trasparenza  preventivamente  individuate  da  ciascuna  stazione  appaltante”  in 
combinato  disposto  con  l’Art.155  del  predetto  codice  che  prevede:  “1.La  Commissione  giudicatrice  è 
composta unicamente di persone fisiche, alle quali si applicano le disposizioni in materia di compatibilità e 
astensione  di  cui  all’Art.77,  comma  6,  nonché  l’Art.78.  2.Qualora  ai  partecipanti  a  un  concorso  di 



progettazione  è  richiesta  una  particolare  qualifica  professionale,  almeno  un  terzo  dei  membri  della 
Commissione giudicatrice possiede tale qualifica o una qualifica equivalente. 3.La Commissione giudicatrice  
è autonoma nelle sue decisioni e nei suoi pareri. 4.I membri della Commissione giudicatrice esaminano i  
piani e i progetti presentati dai candidati in forma anonima e unicamente sulla base dei criteri specificati nel  
Bando di Concorso. L’anonimato deve essere rispettato sino al parere o alla decisione della Commissione 
giudicatrice. In particolare la Commissione: a) verifica la conformità dei progetti alle prescrizioni del Bando;  
b) esamina i progetti e valuta, collegialmente, ciascuno di essi; c) esprime giudizi su ciascun progetto sulla 
base dei criteri indicati nel bando, con specifica motivazione; d) assume le decisioni della maggioranza; e) 
redige i verbali delle singole riunioni; f)  redige il verbale finale contenente la graduatoria, con motivazione  
per tutti i concorrenti; g) consegna gli atti dei propri lavori alla stazione appaltante”;
Vista  la deliberazione di Giunta Comunale n. 217 del 7.12.2018, “Modifica Delibera di Giunta Comunale 
n.137 del 24.7.2018 ad oggetto: Approvazione criteri di nomina della Commissione giudicatrice. Indirizzi e 
direttive”  da cui si evince, tra l’altro, che la Commissione giudicatrice, ex art. 77 del Decreto Lgs. n. 50/16,  
nelle  procedure  di  aggiudicazione  con  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  e  per 
estensione anche nel caso di specie, è nominata dal Dirigente Responsabile del Servizio competente ad 
effettuare  la  scelta  del  soggetto  affidatario  del  contratto  ed  è  composta  da  un  numero  dispari  di 
componenti (nel massimo di cinque) esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto e  
che il  provvedimento di  nomina individua anche il  segretario verbalizzante, che non assume il  ruolo di  
componente della Commissione Giudicatrice;
Accertato che in data 18.06.2023 ore 23:59 è scaduto il termine per la presentazione delle istanze, da parte  
dei partecipanti;
Ritenuto di dover, pertanto, procedere alla nomina della Commissione Giudicatrice;

PROPONE

per quanto in premessa indicato e che qui si intende interamente riportato:

1. di nominare quali componenti effettivi della Commissione Giudicatrice per la procedura di cui al l’Avviso 

relativo al  Fondo di cui alla lettera A) dell’Art.2 del DPCM -  Fondo da destinare agli  interventi edilizi  di 

adeguamento del patrimonio disponibile da concedere in comodato d’uso gratuito, come di seguito: euro 

40.000,00 per la concessione in gestione dei laboratori del Teatro Comunale Raffaele Lembo a fini dedicati 

alla implementazione di attività laboratoriali e culturali ed euro 46.099,11 per la concessione in gestione del  

Tratto del Tratturo Regio tra Ponte Romano e Mausoleo Bagnoli,  unitamente all’immobile comunale ivi  

allocato, già dato in concessione al Corpo Forestale dello Stato ed ora retrocesso al Comune, approvato con  

DD 1011 del 01.06.2023 e bandito in pari data, come di seguito composta:

-  Ing.  Sabino  GERMINARIO  Dirigente  del  IV  Settore  LL.PP.  Manutenzioni  Ambiente  SUAP  Agricoltura 

Archeologia, RUP dell’Avviso in oggetto, nella qualità di Presidente;

-  Dott. Maurizio LACALAMITA Dirigente del II Settore, COMMISSARIO ;

- Dott. Giuseppe IANNUZZI – Istruttore Amministrativo, incardinato nel SUAP, COMMISSARIO con funzione 

anche di verbalizzante;

2. di  notificare  il  presente  provvedimento  ai  pre  elencati  Presidente  e  commissari  della  Commissione 

giudicatrice;

3. di stabilire che, al momento dell’accettazione dell’incarico, i componenti della Commissione Giudicatrice  

dovranno dichiarare, ai sensi dell’art. 47 del DPR 445/2000, l’inesistenza delle cause di incompatibilità e di  

astensione di cui  ai commi 4,  5 e 6 dell’art.  77, del  DLgs 50/2016, di cui all'articolo 35-bis del  decreto  

legislativo n. 165 del 2001 e di cui all'articolo 42 del DLgs 50/2016 e smi;



4. di  precisare,  infine,  che  al  Presidente  ed  ai  commissari  non  spetterà  alcun  compenso  in  quanto 
dipendenti del Comune di Canosa di Puglia;
5.  di  pubblicare il presente  provvedimento all’Albo Pretorio Comunale  on line e nel sito del Comune di 
Canosa di Puglia in <<Amministrazione Trasparente>> nello spazio riservato a bandi e concorsi.

IL DIRIGENTE
Richiamata e condivisa interamente la proposta formulata;

Accertata l’assenza di situazioni di conflitto d’interessi ex art. 6 bis della Legge n. 241/1990 come introdotto  
dalla Legge n. 190/2012;
Vista la Delibera di G.C. n.46/2023;
Vista la Delibera di C.C. n.14/2023;
Visto il D.Lgs. n.267/2000;

DETERMINA

DI TRASFORMARE INTEGRALMENTE LA PROPOSTA IN DETERMINAZIONE. 

Copia delle stessa, ad avvenuta pubblicazione deve essere trasmessa:
-

1 I  SETTORE  -  CULTURA,  PUBBLICA  ISTRUZIONE,  POLITICHE  GIOVANILI, 
TURISMO,  SPETTACOLO,  SPORT,  POLITICHE  SOCIALI,  UFFICIO  DI  PIANO, 
UFFICIO CASA

2 II SETTORE - PROGRAMMAZIONE, BILANCIO, RENDICONTAZIONE, TRIBUTI 
E PERSONALE

3 III  SETTORE  -  PROGRAMMAZIONE  TERRITORIALE,  URBANISTICA,  SUE, 
IMPIANTI PUBBLICITARI

4 IV  SETTORE  -  LAVORI  PUBBLICI,  MANUTENZIONI,  APPALTI,  AMBIENTE, 
SUAP, AGRICOLTURA E ARCHEOLOGIA

5 0 ORGANI ISTITUZIONALI

6 SEGRETARIO GENERALE

.IL DIRIGENTE

SABINO GERMINARIO / ArubaPEC S.p.A.
.                                                                                                                   
                                                                                                               


	. CITTA’ DI CANOSA DI PUGLIA
	. Provincia Barletta – Andria - Trani
	. IV SETTORE - LAVORI PUBBLICI, MANUTENZIONI, APPALTI, AMBIENTE, SUAP, AGRICOLTURA E ARCHEOLOGIA
	. PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N° 1276 DEL 20/06/2023
	. IL DIRIGENTE
	.




